
 
 

COMUNE   DI   CALOVETO 
 (PROVINCIA DI COSENZA) 

     O R I G I N A L E 

DETERMINAZIONE 
   DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
N.25 del 21/03/2024 

 
 
 
 
Registro generale 
 
         N. 100 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa a favore della SORICAL  per  
fornitura acqua potabile  anno 2024. 

Data 21/03/2024                                                                
 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di Marzo nel proprio ufficio 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE 
   
 
 
 
 
 
 



 
 
 
La presente determinazione: 
 comportando impegno di spesa, sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario 

e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183 , comma 9, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 
Data 21/03/2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                     ( Fabrizio Grillo) 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata la pubblicazione il 22/04/2022 e per 15 giorni 
consecutivi Reg. ______ del 22/04/2024. 
      L’addetto alle pubblicazioni 
                                                                                Paterno’ Pietro 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
Data 22/04/2024 
                                                 Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                     Fabrizio Grillo 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

227  40.500,00 9420 2024 

 

Data 21/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Fabrizio Grillo 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.lg. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                   Fabrizio Grillo 

 
 

 
 
 



 

 
          COMUNE   DI   CALOVETO 

(Provincia di Cosenza) 
     

C O P I A 
 

 
DETERMINAZIONE 

         DEL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
             UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 25 del 21/03/2024 

 
 
 
Registro generale 
 
         N.100 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa a favore della SORICAL  per  
fornitura acqua potabile  anno 2024. 

Data  21/03/2024                                                                
 
L’anno Duemilaventiquattro  il giorno ventuno del mese di Marzo nel proprio ufficio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE  
 
 
 
 
     
 



 
 
 
                                  Il  Responsabile dell’Area amministrativa 

 
PREMESSO che: 
• con decreto del Sindaco n. 6 in data 31/12/2023, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del Servizio Amministrativo e Finanziario-Contabile; • con delibera di Consiglio Comunale n. 08 in 
data 24/04/2023 esecutiva, è stato approvato il Documento Unico Programmatico (DUP) 
semplificato per l’esercizio 2023/2025; • con delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 
24.04.2023 esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025; • con 
delibera di G.C. n. 02 del 09/01/2023 è stato approvato il Piano delle performance provvisorio 
2023/2025 obiettivi e PEG 2023; 
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 
RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi 
VISTO che la legge n. 303 del 30 dicembre 2023 ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio 2024 al 15/03/2024; 
CONSIDERATO che il Comune di Caloveto, non avendo approvato il bilancio di previsione 2024-
2026 entro la data del 31 dicembre 2023, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a  partire dal 1° gennaio 
2024; 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 25 comma 7 del regolamento di contabilità approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 04.04,.2016 il quale recita “in caso di ricorso 
all’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del T.U. n. 267/00 e s.m.i. in seguito al 
differimento dei termini di approvazione del bilancio o nelle more dell’adozione del PEG dopo 
l’approvazione del bilancio stesso; 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 09/01/2023 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione provvisorio (PEG) anno 2023; 
Premesso: 
CHE ai sensi dell’art. 113, comma 1° lett e del D.Lgs n. 267/2000 , la Regione Calabria ha 
costituito una società mista a prevalente capitale pubblico: So.Ri.Cal. S.p.a.; 
CHE con deliberazione di C.C. n. 20 del 20/6/2003 è stato approvato lo statuto della Società Acque 
Spa  con scadenza 31/12/2100; 
CHE So.Ri.Cal. S.p.a è affidataria della gestione degli acquedotti regionali della Calabria e del 
relativo servizio di erogazione di acqua per usi idropotabili; 
-VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale: 

 n.335 del 18/52004 ad oggetto:” Transazione SORICAL – Approvazione accordo 
integrativo” pubblicata sul BURC n.13 del 16/7/2004; 

 n.91 del 2/2/2005 ad oggetto: “Convenzione Regione/Sorical S.p.A.; 
 la nota in atti con la quale la SORICAL comunica di iscrivere nel bilancio di previsione per 

pagamento acqua potabile esercizio 2022;  
-CONSIDERATO che  occorre provvedere ad impegnare a favore della Sorical S.p.a. (Società 
Risorse Idriche Calabresi)  con sede a  Catanzaro la somma di € 40.500,00 per l’anno 2024 IVA 
compresa   per l’erogazione dell’acqua potabile relativa  all’anno 2024; 
DATO atto che, nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2024, si intende 
comunque procedere allo stanziamento ed impegno di tale spesa, in quanto trattasi di spesa 
indifferibile ed urgente, ripetitiva, non frazionabile in dodicesimi e necessaria per non nuocere alla 
normale operatività degli uffici comunali, che potrebbero creare disagi anche al servizio ai cittadini; 
 



 
 
 
 
RITENUTO pertanto di dover autorizzare e impegnare la spesa presunta di € 40.500,00 sul 
corrente bilancio in corso di redazione per come segue: 
 
Missione Titolo Macroagregato Capitolo Impegno Importo Anno 
09.04 1 1.03.01.02.999 9420 227 40.500,00 2024 
 
VISTO l’art.107, comma 3 del D.Lgs n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse alla presente determinazione formano parte integrante e sostanziale e vengono qui 
integralmente richiamate; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 40.500,00 in apposito intervento del bilancio 2024, 
in corso di perfezionamento, per tutti i motivi in premessa riportati in merito al fatto che trattasi di 
spesa indifferibile ed urgente, ripetitiva, non frazionabile in dodicesimi e necessaria er non nuocere 
alla normale operatività degli uffici comunali, che potrebbe creare disagi anche ai servizi al 
cittadino a favore della SORICAL in liquidazione Viale Europa, 35 Catanzaro C.F: 02559020793  
per il consumo acqua potabile 2024 con imputazione per come segue: 
 
Missione Titolo Macroagregato Capitolo Impegno Importo Anno 
09.04 1 1.03.01.02.999 9420       227 40.500,00 2024 
 
DI DARE ATTO: 
 
CHE al pagamento delle fatture si provvederà con successivo atto di liquidazione 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
CHE il presente provvedimento  comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato; 
CHE il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 e 37 del D.Lgs n° 33 del 14/03/2013 
riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
CIG. Esente  Gestori e fornitori di pubblici servizi 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                    F.to Fabrizio Grillo 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente determinazione: 
 comportando impegno di spesa, sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà 

esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183 , comma 9, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n.267 
Data 21/03/2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                    F.to Fabrizio Grillo 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della su estesa determinazione viene iniziata la pubblicazione il 22/04/2024 e per 15 giorni 
consecutivi Reg. ______ del 22/04/2024. 
      L’addetto alle pubblicazioni 
                                                                                Paterno’ Pietro 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE                                      Il Responsabile del servizio Finanziario 
Data 22/04/2024                                                                              Fabrizio Grillo 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

227  40.500,00 9420 2024 

 

Data 21/03/2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to. Fabrizio Grillo 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
               F.to Fabrizio Grillo 
  

E’ copia conforme all’originale , in carta libera , per uso amministrativo. 
Data, lì 21/03/2024 
 
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                         F.to Fabrizio Grillo 
 
  


